敷砂緩衝材の材料構成則モデルの適用性に関する数値解析的検討
Numerical study on the applicability of constitutive model for sand cushion
(独)土木研究所寒地土木研究所 ○正 員  今野久志 (Hisashi Konno)
(独)土木研究所寒地土木研究所  正 員  山口 悟 (Satoru Yamaguchi)
(独)土木研究所寒地土木研究所  正 員  西 弘明 (Hiroaki Nishi)
室蘭工業大学大学院       学生員  武田雅弘 (Masahiro Takeda)
釧路工業高等専門学校      フェロー 岸 徳光 (Norimitsu Kishi)
1．はじめに

減衰定数は質量比例分のみを考慮するものとし、鉛直
方向最低次固有振動数に対して 1％と設定している。
3.2 材料物性モデル
図－3(a)、(b)には、本数値解析で用いたコンクリー
トおよび敷砂の応力－ひずみ関係を示している。以下に、
各材料物性モデルの概要を述べる。
(1)コンクリート
 図－3(a)に示すように、コンクリート要素に用いた物
性モデルは、LS-DYNA コードに組み込まれている弾塑
性体モデルである。すなわち、圧縮側に対しては折線近
似による応力－ひずみ関係、引張側に対しては破壊圧力
に達した段階で引張力を伝達しないとするモデルである。
ここでは、圧縮側に関しては、相当ひずみが 1,500μに
達した状態でコンクリートが降伏するものと仮定し、完
表－１ 実験ケース一覧
S70-H2.5 2.5 122.6 12.1 1.48 1.32
S70-H5.0 5.0 245.2 11.9 1.47 1.31
S70-H7.5 7.5 367.7 12.1 1.49 1.33
S70-H10.0 10.0 490.3 12.5 1.49 1.32
S70-H12.5 12.5 612.9 12.2 1.45 1.29
S70-H15.0 15.0 735.5 12.1 1.44 1.29
S50-H2.5 2.5 122.6 12.1 1.52 1.36
S50-H5.0 5.0 245.2 12.3 1.50 1.34
S50-H7.5 7.5 367.7 12.7 1.49 1.32
S50-H10.0 10.0 490.3 12.0 1.45 1.29
S50-H12.5 12.5 612.9 11.9 1.43 1.28
S30-H1.0 1.0 49.0 12.1 1.42 1.27
S30-H2.0 2.0 98.1 12.2 1.38 1.23
S30-H3.0 3.0 147.1 11.9 1.34 1.20
S30-H4.0 4.0 196.1 11.7 1.36 1.21